
 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

RESOLUÇÃO Nº 293/2012 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e  considerando o contido 

Protocolado nº 778631/2012-09 - Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde de 

alteração na composição da Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos 

para provimento de 01 (uma) vaga para o cargo de Professor Adjunto, do Quadro Permanente 

da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área/Subárea: Fonoaudiologia 

(cód. CNPq 4.07.00.00-3)/ Fonoaudiologia com ênfase em Audiologia e composição da 

Banca Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

Onde se lê: 

Profa. Carmen Silvia Carvalho Barreira Nielsen UFES Presidente 

Prof. Carlos Kazuo Taguchi UFS Membro Externo 

Profa. Renata Mota Mamede Carvalho USP Membro Externo 

Prof. Athelson Stefanon Bittencourt UFES Suplente Interno 

Profa. Silvana Frota UFRJ Suplente Externo 

Professoras Carolina Fiorin Anhoque Comarela e Alessandra Brunoro Motta Loss – representantes do 

Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central de Inscrições. 

 

LEIA-SE: 

Profa. Carmen Silvia Carvalho Barreira Nielsen UFES Presidente 

Prof. Carlos Kazuo Taguchi UFS Membro Externo 

Profa. Kátia de Freitas Alvarenga FOB/USP Membro Externo 

Prof. Athelson Stefanon Bittencourt UFES Suplente Interno 

Profa. Silvana Frota UFRJ Suplente Externo 

Professoras Carolina Fiorin Anhoque Comarela e Alessandra Brunoro Motta Loss – representantes do 

Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 20  de dezembro de 2012. 

 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 


